
PREFEITURA MUNICIPAL DE J O Ã O PESSOA 
JQÃfMfSSfiAi 08 Á 14 nF OUTUBRO i f 70Q1 

A T O S D O P R E F E I T O 

Decreto N° 4.954, da 14 de outubro de 2003 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação 
consignada no vigente orçamento. 

O Prefeito, d o Município de J o ã o Pessoa, Estado da Parafba, no uso 
das aMbujcijes que Ihe^confere o inciso V, do'art, 60 a asalíneas" a " e " c", inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o Inciso I, do art. 6°, da Lei N" S.868, de 30 
de dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo S E P L A N N" 0028240 - 03, 

D E C R E T A : 

A r i 1" Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 160.000,00 
( oento e sessenta mH reais ), para reforço, de dotação orçamentária na forma abaixo 
discriminada: • -f- ';• .-' - " 

14.000 - Secretaria de Trabalho 6 Promoção Social 
14.105 - Diretoria de Programas da Criança e do 

Adolescente R$ 
08.243.5077-2015-Programa É P r á Crescer 

3.3.50.41 - 00 - Contribuições 180.000,00 

A r t 2 o A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrá por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a 
seguir: 

14.000 - Secretaria de Trabalho e Promoção Social 
14.105 - Diretoria dé Programas da Criança e do 

Adolescente 
RS 

12.365.5106 - 2014-ProgramadeApoio as Creches 
3.3.50.41100 - Contribuições 
3.3.90.30 - 00 • Material de Consumo 

T O T A L 

A r t 3 a Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

A r t 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de J o ã o Pessoa, em 14 de outubro de 2003. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARÍAN. 0 367/2003 Em, 14 de outubro de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
da_s atnbu.cc.es que lhe confere o artigo V\ i n c i d i , alínea »i" do Decreto „.« 

00256&3?-pS e i r ° e , 2 ° 0 3 , e t C n , , r ' ü n i VÍSt:' ° q U e C O n s t e d û ««<*«> * 

N/r • • i R E S 0 L V E d e a c Q r d 0 c o m 0 artigo 95, inciso I, da Lei 

BDuSSí £ A « r Í Ü t U p a m e d Ó
 c a ' 8 ° d e PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I, Classificação 1.11.01.1.2, matrícula n° 28.422-0 
lotada na Secretana de Educação-e Cultura. 

VANESSA TeOKKËÏ'A 1/UÇÊNA 
Secivt:iriu 

PORTARÍAN. 0 368/2003 Era, 14 de outubro de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo I o , inciso I, alínea "d", do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo-em vista o que consta do processo n° 
0020707-03-PMJP. H-

, RESOLVE de acordo c*¡n os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal t f 2.380 de 26 ide nrarço de conceder readaptação de 
função, pelo j&ríodo de 06 (seis) meses, a MARIA HELENA DE 
MENEZES, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, 
classificação fiincional 1.11.02.2,1, UT3 404, matrícula n° 31,702-1, lotada na 
Secretaria de Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 24 de setembro de 
2003. 

SNA 

PORTARIA N.° 369/2003 Em, 14 de outubro de 2003 

A SECRETÁRIA DA .ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo I o , inciso I, alínea "d", do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n° 
0019450-03-PMJP. 

http://atnbu.cc.es


PÁG.002/04 N 2 874 JOÃO PESSOA, 08 Ã 11 DE OUTUBRO. D r SEMANÁRIO OFICIAL | 

RESOLVE de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de 
função, pelo período de 06 (seis) meses, à MARGARIDA MONTEIRO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, classificação 
funcional 1.11.02.1.2, UTB 786, matrícula n° 29.743-7, lotada na Secretaria de 
Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 25 de setembro de 2003. 

VANESSA CORRE IA'LUCE? 
Secretária 

PORTARIA N.° 370/2003 Em, 14 de outubro de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo I o, inciso I, alínea "d", do Decreto n.° 
4:731, de 20 de janeiro de 2003, e tendo cm vista o que consta do processo n° 
OP2376fr-03-PMJP. 

RESOLVE de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de 
função, pelo período de 06 (seis) meses, à GISALVA MARIA GUEDES 

, CAVALCANTI, ocupante do cargo de Professor da Educação' Básica U,. 
classificação funcional 1.11.02.1.2, UTB 377, matrícula n° 30.690-8,-totada na 
Secretaria de Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos^ 24 de setembro'de 
2003. . •" ' !~"' < 

QÁ 
VANESSA CORREIA LUjCENA 

Secretária / 

PORTARÍAN. 0 371/2003 Em, 14 de outubro de 2003 

A SECRETÁRIA DA A DMINISTRAÇÁO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 1", inciso I, alínea "d", do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n° 
0021631-03-PMJP. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Prefeito - Cícero de Lucena Filho 
Vice-Prefeito - Haroldo Coutinho de Lucena 

Secretârio-Chefe do Gabinete Civil - Ruy Manoel Carneiro de Aça Belchior 
Secretária da Administração - Vanessa Correia Lucena 

SEMANÁRIO OFICIAL 
R o m l l d o L o u r e n ç o da S i l v a 

G E R E N T E D O N Ú C L E O D E R E P R O D U Ç Ã O G R Á F I C A 

C a r m e n L ú c i a D u a r t e Dias 
A S S E S S O R A 

V i r g í n i a M á r c i a C o u t i n h o N ó b r e g a 
ART6-F1NAL 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de J o ã o Pessoa 
Criado pela Lei Municipal n° S17 de 21 de agosto de 1964 

Divisão de Atos Oficiais - Gabinete Civil do Prefeito 
Praça Antônio Rabelo Filho, 85 - Varadouro - CEP: 58.010-440 - PABX: 218.9775 

C o n f e c c i o n a d o e Impresso no Núcleo de R e p r o d u ç ã o Gráfica da Prefeitura 
Municipal de J o ã o Pessoa - Centro Administ rat ivo - Secretaria da Administ ração 

Rua Diógenes Chlanca, 1777 - A g u a Fr ia - C E P : 58.053-900 - P A B X : 218.9038 

RESOLVE de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de 
função, pelo período de 06 (seis) meses, à ROSINEIDE FEITOSA LUCIO, 
ocupante do cargp de Professor da Educação Básica I, classificação funcional 
1.11.01.1.2, UTB 789, matrícula n° 28.816-1, lotada na Secretaria de Educação 
e Cultura, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2003. 

VANESSA COMETA LUCENA 
Secretária I . 

PORTARÍAN. 0 372/2003 Em, 14 de outubro de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo I o , inciso I, alínea "d", do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n° 
0019279-03-PMJP. 

RESOLVE dc acordo com os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de 
função, pelo período de 06 (seis) meses, à TEOZIMAR CAMPOS 
MOREIRA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, 
classificação funcional 1.11.01.2.3, UTB 743, matriculan0 25.877-6, lotada na 
Secretaria de Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 24 de setembro de 
2003. 

VANESSA CORREIA LUCENA 
Secretária 

PORTARÍAN." 373/2003 Em, 14 de outubro de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo I o, inciso I, alínea "d", do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n° 
0022817-03-PMJP. 

RESOLVE de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, conceder a renovação da 
readaptação de função, pelo período de 06 (seis) meses, a HÍLTON LIMA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, 
classificação funcional 1.11.02.1.4, UTB 377, matriculan0 24.246-2, lotado na 
Secretaria de Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 
2003. 

VANESSA CORREIA Í.UCENji! 
Secretaria 

PORTARIA N.° 374/2003 Em, 14 de outubro de 2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo I o , inciso I, a | | e a "d", do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o qWpiinsta do processo n° 
0021353-03-PMJP. • .' 

RESOLVE de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de 
função, pelo período de 06 (seis) meses, à ELIZABETE ALVES 
FERREIRA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, 
classificação funcional 1.11.02.1.2, UTB 803, matrícula n° 30.760-2, lotada na 
Secretaria de Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 24 de setembro de 
2003. 



SEMANÁRIO OFICIAL JQÃQ PESSOA, 08 Ã 14 DE OUTUBRO DE 20Q3 N s 874 PAG.003/04 

EXPEDIENTE N ° 183/2003 

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único do 
artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo I o , inciso I, alínea "f". do Decreto Municipal n. ° 
4.771, de 20.01.03 c/c artigo 22 , inciso H , parágrafo único da Lei n° 8.682 de 28 de dezembro de 1998 , DEFERIU os seguintes processos de 
Progressão Funcional: 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

0024079-03 ELIANE MARIA SANTOS SILVA 18.880-8 SEDEC 1.11.01.1.4 P/ 1.11.01.2.1 
0023717-03 MARIA DA-CONCEICAO SOARES 17.490-4 SEDEC 1.11.01.1.4 P/ 1.11.01.2. Î 
0022831-03 \ MAR LA JOSE ALVES DE MELO 14,088-1 SEDEC 1.11.01.1.5 P/1.11.01.2.1 

'0019220-03 MARIA JOSÉ RODRIGUES 28.821-7 SEDEC 1.11.01.2.1 P/ 1.11.03.3.1 
0021576-03 MARTA LUCTA DA SILVA 08.454-9 SEDEC 1.11.01.1.5 P/1.11.0] .2.1 
0003263-03 SOLANGE MOURA GOMES 30.744-1 SEDEC 1.11.06.1.2 P/ 1.11.06.2.1 

Era, 13 de outubro de 2003 

EXPEDIENTE N° 184/2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso 
IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante e delegação de competência expressa no 
artigo I o , inciso VI, do Decreto Municipal n.° 4.771, de 20.01.03. DEFERIU o seguinte processo: 

4 ? 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO 

0023900-03 MARTELE CHAGAS DOS S. MIRANDA 23.228-9 SEAD RELOTAR PARA SEMAM 

Em, 13 de outubro 2003 

ISACOR/REIA LUCEN4 
Secretária / 

EXPEDIENTE N ° 185/2003 

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV, parágrafo único da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo I o , inciso I, alínea h, do Decreto Municipal n." 
4.771, de 20.01.03 . DEFERIU o seguinte processo de Férias, com opção pela conversão em tempo de serviço. 

PROCESSO 
NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS 

0024089-03 HILDA ARRUDA RAMALHO PEREIRA 08.467-1 SEDEC 93/94-94/95 e 95/96 180 

Em, 13 de outubro de 2003 

VANESSA C O M E T A LUCENjA. 
Secretária 



PÁG. 0 W 0 4 r 874 JOÃO PESSOA/08 A-14 DE OUTUBRO DE 2003 

EXPEDIENTE N ° 186/2003 

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.° 4.771, de 
20.01.03 . INDEFERIU os seguintes processos: 

PROC. NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO 

0021988-03 ANTONIO FELICIANO DE LIMA 08.672-0 SEAD Licença Prêmio para Conversão 
0014664-03 JUSSARA DE SOUSA RIBEIRO 19.038-1 SEDEC Licença Prêmio para Conversão 
0019363-03 ELIANELHE ALVES DO NASCIMENTO 16.048-2 SEDEC Mudança de Nível 
0020348-03 IRLANDEC1 MARIA DE VASCONCELOS 15.806-2 SEDEC Progressão Funcional 
0021649-03 LÍGIA DA FAZ FERREIRA 31.863-9 SEDEC Progressão Funcional * 
0022298-03 MARIA DO SOCORRO BATISTA B. FALCÃO 18.403-9 L_ SED BC Mudança de Função 

Em, 13 de outubro de 2003 

EXPEDIENTE N° 187/2003 

VANESSA CORREIA' LUCENA 
Secretária 

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso rV da Lei Orgânica para o 
Ifenicípio de João Pessoa , de 02 de abril deT990 e consoante e delegação de competência expressa no artigo I o , inciso I , letra j , do Decreto 
Manicipal n.° 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os seguintes processos de Licença Especial para gozo: 

ÏROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERIODO IMÃS" 
6022238-03 ALDENIZA ARCINS DE CARVALHO 27.389-9 SESAU 01.12.92 A 01.12.02 - 1° DECÉNIO 

IMÃS" 

0021901-03 BENEDITA DUTRA DE M. ALMEIDA 02.056-7 SEDEC 22.05.92 A 22.05.02 - 3° DECÊNIO " Táõ 
0022197-03 CARLOS ALBERCIO RIBEIRO 14.260-3 SEDEC 01.08.93 A 01.08.03 - 2 o DECÊNIO 180 
0022703-03 CLEIDSON TEMOTEO DE SOUSA 00.705-6 SEFIN 01.09.89 A 01.09.99 - 2° DECÊNIO 180 
0023121-03 DAMIANA LEITE FURTADO DE ARAÚJO 28.482-3 SEDEC 04.05.93 A 04.05.03 - 1° DECÊNIO 180 

170 
" 7 Õ Q -

0024581-03 DUVANILZA COSME DE SOUZA 14.014-7 SEDEC 01.02.93 A 01.02.03 - 2 o DECÊNIO 
180 
170 

" 7 Õ Q -C024917-Ü3 ERNEST EGYPTO ALVES SEDEC 01.06.93 A 01.06.03 - 1° DECÊNIO 

180 
170 

" 7 Õ Q -
6024847-03 EDILSON JOSÉ DE SANTANA ""Í4.243~-3 " SEDEC 01.06.93 A 01.06.03 - 2~° DECÉNIO 180™ 
©016324-03 EMÍLIA LEAL BATISTA GUERRA 09.325-4 SEDEC 22.08.89 A 22.08.99 - 2 o DECÊNIO 

*•' • 0022307-03 EVERALDO CRISPIM RIBEIRO 23.674-8 SEDEC 01.12.87 A 01.12.97- 1° DECÊNIO 17 Q~ 

0022248-03 GERALDA MARIA DAS NEVES 28.270-7 SEDEC 04.05.93 A 04.05.03 - 1° DECÊNIO 180 
0023411-03 HAROLDO FLÁVIO FERREIRA PIMENTA 03.369-3 SEDEC 01.08.73 A 01.08.03 - 1°,2° e 3 o 

DECÊNIOS 
480 

0025059-03 INÁCIA EDLEJA PINHEIRO 27.288-4 SESAU 01.12.92 A 01.12.02^ l°DECÊNIO 180 
0024486-03 JOSÉ BONIFACIO JÚNIOR 23.722-1 SGM 01.12.87 A 01.12.97 - 1 ° DECÊNIO •140 
0021136-03 JOSÉ LOURENÇO DE LIMA 16.341-4 SETRAPS 01.12.84 A 01.12.94-l°DECÊNIO 110 

>• • 

. »17703-03 JOÃO PEIXOTO FILHO 14.336-7 SESAU 12.09.93 A 12.09.03 - 2 o DECENIO 180 
9024210-03 JOSÉ VENTURA DA SILVA 12.073-1 SGM 11.02.82 A 11.02.92 - 1° DECENIO 140 
»24240-03 LUZIA BERNADETE MENDES DE SOUZA 24.178-4 SEDEC 15.03.88 A 15.03.98 - 1° DECÊNIO 180 
»22062-03 LINDEMBERG DE PAIVA BRONZEADO 28.187-5 SEDEC 12.05.88 A 12.05.98 - 1° DECENIO 180 
»24108-03 MARIA APARECIDA R. FERREIRA 28.369-0 SEDEC 04.05.93 A 04.05.03 - 1° DECENIO 180 
»23689-03 MARIA AMABLES BEZERRA DE SOUSA 12.355-2 SEDEC 19.04.92 A 19.04.02 - 2 o DECÉNIO 180 
»24264-03 MARIA APARECIDA A. DOS SANTOS 12.970-4 SEDEC 01.01.93 AOl.01.03 - 20DECÉNIO 180 
»06002-03 MARIA LÚCIA DO ROSARIO 12.661-6 SEDEC 19.07.82 A 19.07.02 - 1° E 2 o DECENIOS 310 
«24020-03 MARIA DA SALETE LIMA 24.330-2 SEDEC 20.04.88 A 20.04.98 - 1° DECENIO 80 
«23273-03 MARIA VITORIA VEIRA 28.225-1 SEDEC 04.05.93 A 04.05.03 - 1° DECENIO 180 

Í8Õ «21702-03 MARIA JOSÉ CAJTANO DE ARAÚJO 24.904-1 SEDEC 12.05.88 A 12.05.98 - 1° DECENIO 
180 
Í8Õ 

«22320-03 MARIA ILZA MOREIRA FRANCO 28.301-1 SEDEC 04.05.93 A 04.05.03 - 1 ° DECENIO 160 

«22313-03 REJANE DE FÁTIMA G. MAIA 24.148-2 SEDEC 22.03.88 A 22.03.98 - 1 ° DECÉNIO 1.60 

•24902-03 ROSÂNGELA S. ALVES DOS SANTOS 27.284-1 SESAU 02.11.92 A 02.11.02 - 1 ° DECÉNIO 180 

«23670-03 SUENIA MARIA BAHIA M. DA FRANCA 24.177-6 SEDEC 08.04.88 A 08.04.98 - 1 ° DECÊNIO 180 

,»04236-03 SERGIO BASTOS DA SILVA 04.273-1 SEDEC 01.03.85 A 01.03.95 - 2 o DECÉNIO 130 



SEMANÁRIO OFICIAL J 0 Ä O PESSOA, 08 Ã 14 DE OUTUBRO DE 2003 N£ 874 PAG.005/04 
i 

«05653-03 SILVANA SUZE P. BONIFACIO REMIG 14.553-0 SEDEC 01.01.84 A 01.01.94 - 1 ° DECÊNIO 180 
«23122-03 VALMERA DE ARAUJO FIRMINO 28.582-0 SEDEC - 04.05.93 A 04.05.03 - 1° DECÊNIO 180 

EH, 13 d e outubro d e 2 0 0 3 

VANESSA GORJEIA LUCENA 
Secretária 

E X P E D I E N T E N . ° 1 8 8 / 2 0 0 3 

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo 
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo I o , inciso I , alínea "h " , do 
Decreto Municipal n." 4.771, de 20.01.03 , DEFERIU os seguintes processos de Averbação de Tempo de Serviço: 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. 
LOTAÇÃO 

PERÍODO DE TEMP. DE SERV. 
AVERBADO 

0025433-03 ANTONIO ALDRIN DA SILVA MYRA 34.317-0 SEFIN 08 MESES E 19 DIAS 
0025402-03 EDNALDO PEREIRA BARACHO 10.941-0 SESAU 05 ANOS, 04 MESES E 05 DIAS 
0026210-03 GDLVAN EUGÉNIO DOS SANTOS 09.823-0 SESAU 01 ANO, 11 MESES E 10 DIAS 
0025371-03 JOÃO DE OLIVEIRA CARVALHO 16.653-7 SEDURB 02 ANOS E 08 MESES 
0025036-03 LAVONERE DE OLIVEIRA LIMA 11.066-3 SEINFRA 01 ANO, 05 MESES E 09 DIAS 
0025979-03 MARIA DE NASARE AGUIAR 08.996-6 SEDEC • 11 MESES 
0025845-03 MARIA REGINA DE TOLEDO LINS 25.765-6 SEDEC 09 ANOS, 07 MESES E 27 DIAS 
0026321-03 PEDRO DANTAS DE BULHÕES 08.036-5 SGM 02 ANOS, 10 MESES E 04 DIAS 
0026662-03 ZENAIDE BEZERRA DE AZEVEDO 15.920-4 SEDEC 05 ANOS, 07 MESES E 22 DÍAS 

Em, 13 de outubro de 2003 

VANESSA CORBJEIA LÜCENA 
Secretária 

EXPEDIENTE N ° 189/2003 

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.° 4.771, de 
20.01.03 . INDEFERIU os seguintes processos: 

PROC. NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO 

0020518-03 IRIS DO CEU M. DA TRINDADE 28.219-7 SEDEC Licença Prêmio para Gozo 
0021480-03 JOSÉ ERJVALDO DA SILVA 24.213-6 SEPLAN Licença Prêmio para Gozo 
0021614-03 JOSÉ NELSON DA S. NASCIMENTO 23.353-6 SEAD Licença Prêmio para Gozo 
0019397-03 LUIZ CARLOS DE SANTANA 17.039-9 SGM Licença Prêmio para Gozo 
0024803-03 LUZIA DE FÁTIMA ALMEIDA 28.329-1 SEDEC Licença Prêmio para Gozo 
0021618-03 ODIVIO BARRETO COUTINHO 15.452-1 SESAU Licença Prêmio para Gozo 
0022634-03 ORLANDO GOMES DE OLIVEIRA 00.557-6 SESAU Licença Prêmio para Gozo 
0017416-03 SUELIO GUEDES DA COSTA 14.281-6 CASA CIVIL Licença Prêmio para Gozo 

233-03 RENATO PESSOA DE LIMA 02.474-1 SGM Aposentadoria Por Tempo de Serviço 
162-03 MARIA DO CARMO CRUZ REGO 17.981-7 SEDEC Aposentadoria Por Tempo de Serviço 

Em, 13 de outubro de 2003 

VANESSA COl 
Secretária 

CENA 



PÂG.006/04 N 2 874 JOÃO PESSOA, 08 Ã 14 DE OUTUBRO DE 2003 SEMANÁRIO OFICIAL 
• •'«•""'""•'^iwiwiiHiMiiiM mMmm»mmÊÊÊmmmamm®T¥ZKmm. 

EXPEDIENTE N ° 190/2003 

À SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV, parágrafo único da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo I o , inciso I, alínea li, do Decreto 
Municipal n.° 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os seguintes processos de Licença Especial, com opção pela conversão em tempo de serviço. 

PROCESSO 
NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERIODO DIAS 

0022358-03 AMÉLIA MARIA MADRUGA 07.082-3 SEFIN 01.09.77 A 01.09.97 - 1 ° E 2 o DECÊNIOS 380 
0022468-03 ELBA MARIA GUEDES 04.247-1 SEDEC 01.03.75 A 01.03.85 - 1 ° DECENIO 260 
0022469-03 ELBA MARIA GUEDES 04.247-1 SEDEC 01.03.85 A 01.03.95 - 2 o DECÊNIO 360 
0019483-03 ELZA RIBEIRO SOLANO DA SELVA 12.707-8 SEAD 02.08.82 A 02.08.92 - 1° DECÊNIO 340 
0018954-03 EMÉLIA DE RODAT DE SOUSA SELVA 24.124-5 SEAD 15.03.88 A 15.03.98 - 1 ° DECENIO 360 
0020955-03 ERJSTONtAS XAVIER BARBOSA 23.673-0 SEDURB 01.12.87 A 01.12.97-l°DECÊNIO * 360 
0015821-03 HÉLIO XAVIER GONÇALVES 08.287-2 SEDEC 19.03.79 A 19:03.89 - 1 ° DECÊNIO • 260 
0010468-03 JACINTA MARIA DE SOUZA 07.197-8 • SEDEC 08.09.87 A 08.09.97 - 2 o DECÊNIO 360 
0002357-03 LUZENETE DE OLIVEIRA DE CARVALHO 09.341-6 SEDEC 22.08.79 A 22.08.89 - 1° DECEN IO "' 360 

600 0022576-03 MARIA APARECIDA M. FAUSTINO 04.043-6 SEDEC 14.0S.74 A 14.08.94 - 1° E 2" DECENIOS 
"' 360 

600 
0017746-03 MARIA AUGUSTA DA SILVA 08.693-2 SEDEC 16.05.79 A 16.05.89-1° DECENIO 320 
0021243-03 MARIA AUGUSTA DA SILVA 23.594-6 SEDEC 01.12.87 A 01.12.97 - 1° DECENIO ,.. 360 
0021980-03 MARIA DO SOCORRO MARTINS NORAT 03.379-1 SEDEC 01.07.83 A 01.07.93 - 2° DECÊNIO 340 
0013000-03 MARION RIBEIRO DA SILVA 07.908-1 SEDEC 01.08.88 A 01.08.98 - 2° DECÊNIO 140 
0012718-03 MARSELHA DE ASSIS ANDRADE LIMA 03.324-3 SEDEC 01.06.83 A 01.06.93 - 2 o DECENIO 360 
0022629-03 ORLANDO GOMES DE OLIVEIRA 00.557-6 SESAU 08.08.82 A 08.08.92 - 2° DECÊNIO 360 
0004129-03 ZÉLIA BENEVIDES FELIZARDO 08.118-3 SEDEC 01.02.79 A 01.02.89 - 1° DECÊNIO 340 

Em, 13 de outubro 2003 

EXPEDIENTE N • 191/2003 

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante e delegação de competência expressa no Decreto Municipal n ° 4 771 de 
20.01.03. DEFERIU o seguinte processo: 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. ASSUNTO PERIODO 
0026275-03 MARIA DA GLORIA SILVA ONOFRE 32.701-8 LICENÇA S/ VENCIMENTOS OÍANOS 

. 00259Ó3-Ò3 SÔNIA MARIA JOSEMO NOVO 32.552-0 LICENÇA S/VENCIMENTOS 
Prorrogação 

01 ANO 

Em, 1 3 de outubro de 2 0 0 3 

VANESSA CO 
Secretária 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 

EDITAL DE C O N V O C A Ç Ã O 

Eleições CDU - 2003/2007 

0 Presidente do Conselho de Desenvolvimento Urbano - CDU, vem por meio deste, 
informar que já está garantido o assento no CDU para o quadriénio 2003 a 2007 da 
Associação dos Moradores do Conjunto Funcionários IV - ASSOF-IV por ter a mesma 
efetuado sua inscrição no prazo determinado no primeiro Edital de Convocação, Para tanto, 
vimos convocar os representantes de As$ociações Comunitárias e Entidades Populares, 
legalmente constituídos è com atividades no âmbito do Município de João Pessoa, para 
efetuarem as suas inscrições no período de 13 a 17 de outubro de 2003, no horário de 14h 
às 17h, visando o preenchimento de 2 (duas) vagas, para o segmento de Associações 
Comunitárias e Entidades Populares, na sede do CDU, na rua Diógenes Chianca, 1.777 -
Água-Fria, nesta capital, referente às eleições de titulares e suplentes, que comporão o CDU 
no.quadriénio 2003 a 2007, do segmento da Sociedade Civil, conforme o que preceitua o 

NA 

artigo 2a, do inciso IV, alinea °a\ da Lei Municipal ns 7.899 de 20.9.95. A Assembléia para 
realização da eleição que irá escolher 2 (dois) representantes titulares e suplentes acontecerá 
no dia 21.10.2003 (terça-feira), com início previsto para 14h e encerramento às 15h no 
mesmo endereço das Inscrições supra mencionado. Os representantes das entidades acima, 
deverão apresentar os documentos que atestem a legalidade das mesmas com a indicação 
do seu representante, até 3 (três) dias úteis antes da data prevista e de acordo com as 
normas elaboradas e aprovadas pela Comissão Especial Eleitoral e Pleno do CDU. Os 
candidatos obterão melhores esclarecimentos junta a Secretaria-Gerai do Conselho, no 
horário de 14h às 17h. 

João Pessoa - PB, 9 de outubro de 2003, 

JOSÉ WILLIAM M Ó N T E M E L O LEAL 
Presidente^ Cm 



SEMANARIO OFICIAL J O f l 0 PESS0A,08 Á 14 DE OUTUBRO DE 2003 

E D I T A L DE C O N V O C A Ç Ã O 

Eleições CDU - 2003 

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento, Urbano - CDU, vem por meio deste, 
informar que já está garantido o assento no CDU para o quadriénio 2003 a 2007 o Sindicato 
dos Engenheiros do Estado da Paraíba - SENGE, por ter o mesmo efetuado sua inscrição no 
prazo determinado no segundo Edital de Convocação. Para tanto, vimos convocar os 
representantes de Conselhos, Entidades Profissionais e Sindicatos de Trabalhadores, 
legalmente constituídos e com atividades no âmbito do Município de João Pessoa, para 
efetuarem as suas inscrições, visando o preenchimento de 2 (duas) vagas deste segmento "b" 
no período de 13 a 17>rJe<eutubro de 2003) na sede do CDU, na rua Diógenes Chianca, 
1.777 - Agua Fria, nesta capital, no horário de 14h às,17h, referente às eleições de titulares 
e suplentes, que comporão Õ CDU no quadriénio 2003 a 2007 do segmento da Sociedade 
Civil, conforme o que preceitua o artigo 2a, do inciso IV, alínea "b", da Lei Municipal na 7.899 
de 20.9.95. A Assembléia para realização da eleição que irá escolher ós representantes 
titulares e suplentes acontecerá no dia 22.10.2%03 (quarta-feira), com inicio previsto para 14h 
e-encerramento às 15h no mesmo endereço das inscrições supra mencionado. Os 
representantes das entidades acima, deverão apresentar os documentos que atestem a 
legalidade das mesmas com a indicação do seu representante até 3 (três) dias úteis antes da 
data prevista e de acordo com as normas elaboradas e aprovadas pela Comissão Especial 
Eleitoral e Pleno do CDU. Os candidatos obterão melhores esclarecimentos junto a 
Secretaria-Geral do Conselho no horário de 14h às 17h. 

João Pessoa - PB, 9 de outubro de 2003. 

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL 
Preside mdo CDU 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Eleições CDU 2003 

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento Urbano - CDU, vem por meio deste, 
informar que já está garantido o assento nq CDU para o quadriénio 2003 a 2007 o Sindicato 
do Comércio de Vendedores Ambulantes, Feirantes, Sacoleiros, Quíosqueiros, Fiteiros 
e Barraqueiros de João Pessoa. Para tanto, vimos convocar os representantes de 
Sindicatos Patronais, legalmente constituídos e com atividades no âmbito do Município de 
João Pessoa, para efetuarem as suas inscrições, visando o preenchimento de 2 (duas) vagas 
destinadas este segmento "b" no período de 13 a 17 de outubro de 2003, na sede do CDU, 
na rua Diógenes Chianca, 1.777 - Água Fria, nesta capital, no horário de 14h às 17h, 
referente às eleições de titulares e suplentes, que comporão o CDU'no quadriénio 2003 a 
2007, do segmento da Sociedade Civil, conforme o que preceitua o artigo 2a, do inciso IV, 
alínea "a", da Lei Municipal na 7.899 de 20.9.95. A Assembléia para a realização da eleição 
que irá escolher os representantes titulares e suplentes acontecerá no dia 24.10.2003 (sexta-
feira), com início previsto para 14h e encerramento às 15h no mesmo endereço, das 
inscrições supra mencionado. Os representantes das entidades acima, deverão apresentar os 
documentos que atestem a legalidade das mesmas com a indicação do seu-representante, 
até 3 (três) dias úteis antes da data prevista e de acordo com as normas elaboradas e 
aprovadas pela Comissão Especial Eleitoral e Pleno do CDU, Os candidatos obterão 
melhores esclarecimentos junto a Secretaria-Geral do Conselho no horário de 14h às 17h. 

João Pessoa - PB, 9 de outubro de 2003. 

IL'bûL 
y^l JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL 

Y I Presidetífe^QDU 

SECRETARIA DA SAÚDE 

E X T R A T O N429/20O3 D O C O N T R A T O NI." 377/2003 DE LOCAÇ/fo DE I M Ó V E L N Ã O -
R E S I D E N C I A L . 

- U 5 F Mandacaru Alto I V , do Dist r i to Sanitário I V . 
C O N T R A T A I s T T E : S E C R E T A R I A M U N I C I P A L DE SAÚDE/PMJP. 
C O N T R A T A D C K A ) : S E V E R I N O B A T I S T A DE O L I V I E R A 
R E C U R S O S F I N A N C E I R O S : Convênio S U S . 
V A L O R M E N S A L : R$ 300,00 (Tre2entos reais) 
D A T A D A A S S I N A T U R A : 13/10/2003. 

A N T O N I O H E R V Á Z I O 8EZERKA C A V A L C A N T I 
Secretár io de Saúde/PMJP 

E X T R A T O N . * 430/2003 D O T E R M O A O i r i V O N . * 010/2003 
A O C O N T R A T O DE P R E S T A Ç Ã O DE S E R V I Ç O S DE U M P E Z A E C O N S E R V A Ç Ã O 

O R I G E M : Processo n.°60O5/5M5/2003. 
0 8 J E T C V O : Prorrogar a vigência do contrato par mais 30(tr into) dias, de 10/09/2003 a 

10/10/2003, podendo ser rescindido de pleno direito apés a homologação do 
procedimento l ic i tatóno em t ramitcçai . 

C O N T R A T A N T E : S E C R E T A R I A M U N I C I P A L DE S A Ü U E 
C O N T R A T A D O : V T T R A N S - L I M P E Z A E C O N S E R V A D O R A DE I M Ó V E I S L T D A . 
D A T A D A A S S I N A T U R A : 14/10/2003. 

A N T Ó N I O H E R V Á Z I O BEZERRA C A V A L C A N T I 
S e c r e t á r i o de Saúde 

E X T R A T O N'431/2003 DO T E R M O A D I T I V O N « C01/2C03 
D O C O N T R A T O N ° 016/2033 DE F O R N E C I M E N T O Dê M A T E R I A L DE C O N S U M O - S O R O 

O R I G E M : Processo n°5516/<S5/5MS/2003. 
F U N D A M E N T O L E S A L : Ar t .65, I I SI", da Lei Federal n°8.666/93. 
O B J E T I V O acrescer em até 25% -Tomada de Preço 11=001/2003 do valor inicial do contrato 
C O N T R A T A N T E : S E C R E T A R I A M U N I C I P A L DE S A Ú D E . 
C O N T R A T A D O : F R E S E N I U S K A B I B R A S I L L T D A . 
V A L O R T O T A L R$:21.680,00 (Vinte e um mil.seiscenros e oitenta reais) 
R E C U R S O S F I N A N C E I R O S : Convênio SU5. 
D A T A D A A S S I N A T U R A ¡14/10/2003. 

X r J T O N I O H E R V Á Z I O BEZÍ ERRA C A V A L C A N T I 
Secretár io Municipal de Saúde 

E X T R A T O N . • 438/2003 D O T E R M O A D I T I V O M. " 0O1/2003 0 0 C O N T R A T O 
N " 201/2003 DE F O R N E C I M E N T O DE C O M B U S T Í V E L . -

O R I G E M : Processo n. * 6060- SMS/2003. 
Procedimento Licítatório - Convite n°007/2003 

O B J E T I V O : A c r e s c e r até 257. do valor inicial do contrato para atender a necessidades do PEVA 
e o D A S . 

C O N T R A T A N T E : S E C R E T A R I A M U N I C I P A L DE SAÚDE/PMJP 
C O N T f t A T A D O ( A ) : P O S T O DE C O M B U S T Í V E L T A M B I A L T D A 
R E C U R S O S F I N A N C E I R O S : ' Convênio SUS. 
V A L O R M E N S A L : R$5.623,00(Clnco mil.oitocentos e vinte e t r ê s reais) 
D A T A D A A S S I N A T U R A : 16/10/2003 

O R I 6 E M : Processo n.° 6501 - SMS/2003. 
O B J E T I V O : LoeacSo de Imóvel nõo-residencial para instalação da Unidade de Saúde da Família 

http://22.10.2%03


PÁ6.008/04 N5 874 J0Ä0 PESSOA, 08 Â 14 DE OUTUBg Q DF SEMANARIO OFICIAL 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S : Convênio SUS. 
V A L O R M E N S A L : R$3.882,00(Três mil.oitocentos & oitenta t dois raiis) 
D A T A DA A S S I N A T U R A : 16/10/2003 

E X T R A T O N . • 439/2003 D O T E R M O A D I T I V O N . "001/2003 D O C O N T R A T O 
N ° 202/2003 DE F O R N E C I M E N T O DE C O M B U S T Í V E L . 

O R I G E M : Processo n." 6060- SMS/2003. 
Procedimento üei tator io - Convite n°O07/2O03 

O B J E T I V O : A c r e s c e r atí 25% do valor inicial do contrato para atender a necessidades do PEVA 
e o DAS. 

C O N T R A T A N T E : S E C R E T A R I A M U N I C I P A L DE SAÚDE/PMÍP. 
C O N T R A T A D O ( A ) : P O S T O DE C O M B U S T Í V E L T A M B 1 A L T D A 

V 

' AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO , 
**. 

A Secretaria de Sande da Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Comissão Setorial de Licitação devidamente constituída pela portaria n.° 098/03, 
Com fundamento no Art. 16 da Lei Federal n.° 8.666 de 21.06.93, toma público a HOMOLOGAÇÃO das seguintes Licitações: 

ANTrONtÖHERvTEtO B E Z E R R A C A V A L C A N T I 
Secretor io de Saíide/PMJP 

PROCESSO HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE VENCEDOR ITENS OBJETO VALOR 
TOTAL 

TOTAL 
GERAL 

OBS: 

005/03 13.10.03 SHOPPING MEDICAL MERCANTIL DEAPREL. MED. LTDA 02.03,04,05,06,07.08,09, 
10,11,12,13,14,15,16.17, 
18,19,20,21 

Aquisição de 
Equipamentos 

médico-hospitalares 
REFORSUS 

225.569,92 
284.549,92 SESAU 

005/03 13.10.03 SHOPPING 

BAUMER S/A 01, 1 

Aquisição de 
Equipamentos 

médico-hospitalares 
REFORSUS 58.980,00 284.549,92 SESAU 

042/03 • Tomada 
de Preços Cancelado f 

Confecção de Material 
Impresso 

* SESAU 

Otávio An, 
President\jfSL -XsESAl 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES E TRANSITO 

PORTARIA STTRANS N" 063/2003. 

O Superintendente de Transportes e Trânsito de João Pessoa - PB, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 8.580, de 24 de Agosto de 1998. 

R E S O L V E : 

I- Designar os servidores, PAULO SÉROIO MACHADO FREIRE, 
Engenheiro Coordenador do Planejamento, matrícula 0084, ADALBERTO ALVES 
ARAÚJO FILHO; Arquiteto, matrícula 0279 e JOSÉ AUGUSTO MOROSINB , 
Engenheiro, matrícula 0007, para sob a presidência do primeiro comporem a Comiss3o 
Especial para examinar proposta técnica referente ao Edital 01/2003. 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

João Pessoa, 09 de Outubro de 2003. 

FERNANDO JOSÉ MARQUE 
Superintendente 

E M L U R 

ESTADO D A PARAÍBA 
P R E E P T n j R A M U r a C I P A L DE JOÃO PESSOA 

EMLUR- AUTARQUIA MUNICIPAL ESPECIAL DE LIMPEZA URBANA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PORTARIA N.* 043*» DE 30/07/03 

CONVITE AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL N.° 027/03 

01 - A EMLUR- Autarquia especial Municipal de Limpe» Urbana, localizada na AV. 
Minas Gerais, 177, Bairro dos Estadas, João Pessoa, PB, torna público para o 
conhecimento dos interessados, que está recebendo PROPOSTAS fechadas de 
CONCORRENTES interessados para a Licitação na modalidade CONVITE, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL , que será realizada na sala tle reunião da Comissão 
Permanente de Licitação. 

02- OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de 01 Veiculo para o Departamento dc 
Reciclagem, conforme especificado no Anexo I do Edital. 

03 - Data e Hora do recebimento e abertura das Propostas: IV10/03 as 15:0011a. 

04 — A Licitação está aberta a todos os concorrentes interessados, e será ii-gkla pela Lei 
Federal n." IU66/93.. alteradas pela Lei n." 8.883/94 e Lei n 9.648/98 de 27/05/98 c pria U l 
Orgânka do Município de JoSo Pessoa, de 02/04/90, e suas alterações. 

05 — O Edital, cóptas adicionais e maiores informações poderão ser adquiridas na saia de 
reunião da Comissão Permanente de Licitação, ao mesmo endereço acima mencionado, no 
horário das 8:00 ás 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, de Segunda à sexta-feira. 


